
Архангельская областная научная библиотека имени Н. А. Добролюбова 

Книжная палата Архангельской области 

 

 

 

 

 

Новые поступления обязательного экземпляра 

документов Архангельской области 

 

сентябрь 

2021 год 

 

 

Электронный библиографический список 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Архангельск  

2021 

 



ОБЯЗАТЕЛЬНЫЙ ЭКЗЕМПЛЯР ДОКУМЕНТОВ 

АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

Новые поступления 

 

Сентябрь 2021 года 

 

Оглавление 

Естественные науки ...............................................................................................................................2 

Техника....................................................................................................................................................2 

Здравоохранение. Медицинские науки. Физкультура и спорт ..........................................................3 

Исторические науки ...............................................................................................................................3 

Экономика ...............................................................................................................................................5 

Политические науки. Юридические науки. Государство и право .....................................................5 

Искусство ................................................................................................................................................7 

Литературоведение. Художественная литература. Фольклор ...........................................................7 

Религия ....................................................................................................................................................8 

Литература универсального содержания .............................................................................................9 

Календари ........................................................................................................................................ 10 

Именной указатель .......................................................................................................................... 11 

Географический указатель ............................................................................................................. 12 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Естественные науки 

 

 1. Лукин, Ю. Ф. Гибридность многоликой Арктики в ковидном 2020 году : мо-

нография / Юрий Лукин. – Архангельск : [б. и.], 2021 (ИД им. В. Н. Булатова САФУ). – 

240 с. : ил., цв. ил., карты ; 25 см. – Библиогр. в подстроч. примеч. – 300 экз. – ISBN 

978-5-261-01546-8 (в пер.). – Текст : непосредственный. 

1522696 – РС    1522697 – ОХДФ    1522698 – ОЭ   
ББК 26.890(001)+26.890(211)+65.9(211)+63.3(001) 

 

 2. Обзор загрязнения окружающей среды на территории деятельности 

ФГБУ «Северное УГМС» ... / Федеральная служба по гидрометеорологии 

и мониторингу окружающей среды (Росгидромет), Федеральное государственное бюд-

жетное учреждение «Северное управление по гидрометеорологии и мониторингу 

окружающей среды» (ФГБУ «Сев. УГМС») ; [ответственный редактор: О. Е. Грипас]. – 

Архангельск : ФГУБ «Северное УГМС», 20-- –     . – Текст : непосредственный. 

 ... за 2020 год / [Абрамовская А. С. и др.]. – 2021. – 237 с. : рис., граф., табл. ; 

21 см. 

1522962 – РС    1522963 – ОХДФ    1522964 – ОЭ   
ББК 20.1(21)+20.1(2Рос-4Арх) 

 

 3. Физикохимия растительных полимеров : материалы IX международной 

конференции (30 июня – 02 июля 2021 г.) / Министерство науки и высшего образования 

Российской Федерации, Федеральное государственное автономное образовательное 

учреждение высшего образования «Северный (Арктический) федеральный университет 

имени М. В. Ломоносова», Российская академия наук, Федеральный исследовательский 

центр комплексного изучения Арктики РАН ; под редакцией К. Г. Боголицына. – Ар-

хангельск : САФУ, 2021 (ИД им. В. Н. Булатова САФУ). – 240 с. : рис., табл., цв. ил. ; 

21 см. – Библиогр. в конце ст. – Алф. указ.: с. 239-240. – 50 экз. – 

ISBN 978-5-261-01545-1 (в пер.). – Текст : непосредственный. 

1522700 – АБ    1522701 – ОХДФ    1522702 – ОЭ   
ББК 24.73я431+35.765.3-1я431+35.772.43-1я431 

 

 

Техника 

 

 4. Алмазный путь Лукойла : [фотоальбом] / фото: Владимир Урошников, 

Юрий Гнатюк. – Архангельск : Карандаш, 2013. – [32] с. : цв. ил., портр. ; 31 см. – 

Без тит. л. – Описано по обл. – (в пер.). – Изображение : непосредственное. 

1522895 – РС    1522896 – ОХДФ    1522897 – ОЭ   
ББК 33.347г.я611+65.305.12я611 

 

 5. Алмазный путь Лукойла : [фотоальбом] / фото: Владимир Урошников, 

Юрий Гнатюк. – Архангельск : Карандаш, cop. 2016. – [34] с. : цв. ил., портр. ; 31 см. – 

Изд. помещено в коробку. – Без тит. л. – Описано по обл. – (в пер.). – Изображение : 

непосредственное. 

1522920 – РС    1522921 – ОХДФ    1522922 – ОЭ   
ББК 33.347г.я611+65.305.12я611 

 



 6. Алмазы Лукойла. – Архангельск : Архангельскгеолдобыча : Карандаш, cop. 

2016. – 59 с. : фот. цв., портр. ; 24 см. – Изд. посвящается 25-летию ПАО «Лукойл» 

и 85-летию АО «Архангельскгеолдобыча». – Текст. Изображение : непосредственные. 

1522902 – РС    1522903 – ОХДФ    1522904 – ОЭ   
ББК 33.3г 

 

 7. Григораш, О. Ф. Алмазная эра : [16+ / Олег Григораш ; фото: Николай Гер-

нет, Юрий Гнатюк и др.] ; АГД Даймондс. – Архангельск : Карандаш, 2021. – 221, [2] с. 

: фот. цв., портр. ; 28 см. – 1000 экз. – ISBN 978-5-6046572-0-1 (в пер.). – Текст. Изоб-

ражение : непосредственные. 

1522898 – РС    1522899 – ОХДФ    1522900 – ОЭ   
ББК 33.3г+26.3г 

 

 8. Домашняя выпечка : [12+] / учредитель: ООО «Издательство «Северная не-

деля», Газета «Завалинка» ; над номером работали : В. Б. Бабанская, Е. Г. Береснева, А. 

С. Векшина ; ред. Е. Н. Ковалева. – Северодвинск : Северная неделя, 2021. – 65 с. : ил. ; 

20 см. – (Народная библиотека газеты «Завалинка» ; № 7 (341)). – Прил. к газ. «Зава-

линка». – 23350 экз. – Текст : непосредственный. 

1522703 – АБ    1522704 – ОХДФ    1522705 – ОЭ   
ББК 36.992.2 

 

 9. Сияние Русского Севера / АГД Даймондс. – Архангельск : Карандаш, 

[2021]. – 49, [6] с. : фот. цв., портр. ; 24 см. – Текст. Изображение : непосредственные. 

1522905 – РС    1522906 – ОХДФ    1522907 – ОЭ   
ББК 33.3г+65.305.1 

 

 

Здравоохранение. Медицинские науки. Физкультура и спорт 

 

 10. Жуков, В. М. Доктор Птицын : воспоминания и материалы : 12+ / 

В. М. Жуков. – Архангельск : Лоция, 2021. – 95 с. : фот. цв. ; 21 см. – 300 экз. – ISBN 

978-5-6046324-6-8 (в пер.). – Текст : непосредственный. 

1522714 – РС    1522715 – ОХДФ    1522716 – ОЭ   
ББК 54.5д.Птицын И.К.ю14+51.1(2Рос-4Арх-5Виноградовский)п 

 

 

Исторические науки 

 

 11. Архангельск: 100 дней войны : 16+ / Архангельская городская Дума, 

10 избирательный округ города Архангельска, Катунинский филиал Центральной биб-

лиотеки Приморского района, Музей истории спорта Архангельской области, Музей 

истории САФУ ; автор-составитель: С. А. Ефремова ; библиография и подбор доку-

ментов: Н. Даффитт [и др.] ; перевод: Е. Ю. Танасейчук. – Архангельск : [б. и.], 2021 

(Северодвин. тип.). – 221, [2] с. : ил. ; 22 см. – (Архангельск в войне). – К 80-летию 

прихода конвоя «Дервиш». – Текст на мелован. бумаге. – Библиогр.: с. 188-219. – 

100 экз. – ISBN 978-5-7536-0497-2 (в пер.). – Текст : непосредственный. 

1522706 – ОХДФ    1522707 – ОЭ   
ББК 63.3(2Рос-4Арх-2Архангельск)622-2+63.3(2)622-2+63.3(0)62-2 

 



 12. Воспоминания соловецких узников. – пос. Соловецкий : Издание Соло-

вецкого монастыря, 2013 –     . – (Воспоминания соловецких узников 1923-1939 гг. / 

редколлегия: иерей Вячеслав Умнягин (ответственный редактор) [и др.]). – Посвящает-

ся памяти заключенных Соловецкого лагеря особого назначения. – Текст : непосред-

ственный. 

 [Т. 6] : 1923-1933 : [16+]. – 2019. – 575 с. ; 25 см ; [8] л. цв.ил. с. : планы, схемы, 

факс., портр. – Библиогр.: с. 566-573. – Указ. топогр., имен.: с. 528-561. – 2000 экз. – 

ISBN 978-5-91942-044-6 (в пер.). 

1522938 – РС    1522939 – ОХДФ    1522940 – ОЭ   
ББК 63.3(2)61-361ю14+63.3(2Рос-4Арх,99Соловки)61-361ю14+86.372.24-3ю14 

 

 13. Воспоминания соловецких узников. – пос. Соловецкий : Издание Соло-

вецкого монастыря, 2013 –     . – (Воспоминания соловецких узников 1923-1939 гг. / 

редколлегия: иерей Вячеслав Умнягин (ответственный редактор) [и др.]). – Посвящает-

ся памяти заключенных Соловецкого лагеря особого назначения. – Текст : непосред-

ственный. 

 [Т. 7] : 1928-1935 : [16+]. – 2020. – 607 с. ; 25 см ; [8] л. цв.ил. с. : планы, схемы, 

факс., портр. – Библиогр.: с. 598-606. – Указ. топогр., имен.: с. 572-593. – 2000 экз. – 

ISBN 978-5-91942-045-3 (в пер.). 

1522935 – РС    1522936 – ОХДФ    1522937 – ОЭ   
ББК 63.3(2)61-361ю14+63.3(2Рос-4Арх,99Соловки)61-361ю14+86.372.24-3ю14 

 

 14. Голубцова, О. В. На паузе. Чтобы жить : коронавирусные хроники : взгляд 

из Северодвинска : Документальная проза : [12+] / Ольга Голубцова. – Архангельск : 

Лоция, 2021. – 230, [1] с. : ил. ; 20 см. – На тит. л. ошибочно: Короновирусные хрони-

ки : взгляд из Северодвинска. – 150 экз. – ISBN 978-5-6046682-2-1. – Текст : непосред-

ственный. 

1522947 – РС    1522948 – ОХДФ    1522949 – ОЭ   
ББК 63.3(2рос-4Арх-2Северодвинск)64-209+84(2Рос=Рус)64-49 

 

 15. Соловецкий сборник / Соловецкий государственный истори-

ко-архитектурный и природный музей-заповедник. – Архангельск : Соловец. гос. 

ист.-архитектур. и природ. музей-заповедник, 1994 –     . – Текст : непосредственный. 

 Вып. 17 : [16+ / ответственный редактор-составитель: А. Я. Мартынов ; редак-

ционный совет: А. Я. Мартынов (председатель) и др.]. – 2021. – 429, [3] с., [4] л. цв. ил. 

: ил., карты, табл. ; 21 см. – На обороте тит. л.: 16+. – Библиогр. в подстроч. примеч. – 

100 экз. – ISBN 978-5-6046324-5-1 

1522711 – РС    1522712 – ОХДФ    1522713 – ОЭ   
ББК 63.3(2Рос-4Арх,99Соловки)я43+ 

63.48(2Рос-4Арх,99Соловки)я43+86.372.24-647я43 

 

 16. Соловецкое море : историко-литературный альманах / [редколлегия: 

В. Н. Матонин (главный редактор) и др.]. – Архангельск : Товарищество Северного 

Мореходства ; Москва, 2002 –     . – ISSN 1810-7818. – Текст : непосредственный. 

 Вып. 20. – 2021. – 232 с., [3] вкл. л. ил. : ил., факс. ; 29 см. – Библиогр.: 

с. 227-232 и в подстроч. примеч. – 500 экз. 

ПР 95753 – ОЭ   
ББК 92.4 

 

 17. Ханталин, Р. А. Избранные труды [формат PDF] : электронный архив 

«Библиотечка Р. А. Ханталина» / составитель: Г. Л. Панин. – Каргополь : Панин-граф, 



2021. – 1 электрон. опт. диск (DVD-ROM) ; 12 см. – Систем. требования: Windows, ви-

деокарта, звуковая карта. – Загл. с этикетки диска. – (в конв.). – Текст : электронный. 

КД 11133 – РС    КД 11134 – ОХДФ    КД 11135 – ОЭ   
ББК 91.28Ханталин Р.А.я04+63.1(2)64-81Ханталин Р.А.я1я04+ 

63.3(2Рос-4Арх)я1я04+63.3(2Рос-4Арх)я04+84(2Рос=Рус)6-4я04 

 

 18. Шергин, В. В. Фронтовики – боль моя : сборник из трёх книг : [12+] / Вале-

рий Шергин. – Архангельск : Лоция, 2021. – 323, [4] с. : фот. ; 8 л. : фот. – 200 экз. – 

ISBN 978-5-6046682-0-7. – Текст : непосредственный. 

1522941 – РС    1522942 – ОХДФ    1522943 – ОЭ   
ББК 63.3(2Рос-4Арх)622,88я44 

 

 19. Dervish: грани памяти : [12+ / А. Светлов, Г. Нехлебаева, Л. А. Симакова 

и др. ; под редакцией Н. Пономаревой ; фото: П. Кононов и др.]. – Архангельск : До-

стояние Севера : Медиа Технологии, 2021. – 79 с. : цв. ил. ; 30 см. – На обл.: 80-летию 

полярных конвоев посвящается. – ISBN 978-5-6045300-1-6. – Текст. Изображение : 

непосредственные. 

1522929 – РС    1522930 – ОХДФ    1522931 – ОЭ   
ББК 63.3(2Рос-4Арх-2Архангельск)622-2+ 

63.3(2)622-2+63.3(0)62-2 

 

 

Экономика 

 

 20. Sozvezdye review : издание для поставщиков нефтегазовой отрасли : 16+ / 

Центр содействия поставщикам нефтегазовой промышленности «Созвездие» ; [руко-

водитель проекта: С. Смирнов]. – Архангельск : Бизнес- медиа, 2007 –     . – Текст : 

непосредственный. 

 2021, № 36. – 2021 (Северодвин. тип.). – 53, [3] с. : ил., карты, цв. ил. ; 33 см. – 

Текст парал.: рус., англ. – 2000 экз. 

ПР 95791 – РС    ПР 95792 – ОХДФ    ПР 95793 – ОЭ   
ББК 65.305.143.21я52+65.9(2Рос-4Арх)я52 

 

 

Политические науки. Юридические науки. Государство и право 

 

 21-22. Ведомости Архангельского областного Собрания депутатов седьмого 

созыва / Архангельское областное Собрание депутатов. – Офиц. изд. – Архангельск : 

[б. и.], 2007 –     . – Загл. с этикетки диска. – Текст : непосредственный. 

 № 25 : Двадцать пятая сессия, 21 апреля 2021 года. – 2021. – 1 электрон. опт. 

диск (CD-ROM). – (в кор.). 

КД 11139 – РС    КД 11140 – ОХДФ    КД 11141 – ОЭ   
 № 26 : Двадцать шестая сессия, 26 мая 2021 года. Внеочередная сессия, 27 мая 

2021 года. – 2021. – 1 электрон. опт. диск (CD-ROM). – (в кор.). 

КД 11142 – РС    КД 11143 – ОХДФ    КД 11144 – ОЭ   
ББК 67.400.622-329я049 

 



 23-27. Ведомости Архангельского областного Собрания депутатов седьмого 

созыва / Архангельское областное Собрание депутатов. – Офиц. изд. – Архангельск : 

[б. и.], 2013 –     . – Текст : непосредственный. 

 № 25 : Двадцать пятая сессия, 21 апреля 2021 года. – 2021. – 181 с. : табл. – 9 экз.  

ПР 95774 – РС    ПР 95775 – ОХДФ    ПР 95776 – ОЭ   
 № 26 : Двадцать шестая сессия, 26 мая 2021 года. – 2021. – 153 с. : табл. – 9 экз.  

ПР 95777 – РС    ПР 95778 – ОХДФ    ПР 95779 – ОЭ   
 № 27 : Двадцать седьмая сессия, 23 июня 2021 года, (ч. 1). – 2021. – 93 с. : табл. 

– 9 экз. 

ПР 95780 – РС    ПР 95781 – ОХДФ    ПР 95782 – ОЭ   
 № 27 : Двадцать седьмая сессия, 23 июня 2021 года, (ч. 2). – 2021. – 643 с. : табл. 

– 9 экз.  

ПР 95783 – РС    ПР 95784 – ОХДФ    ПР 95785 – ОЭ   
 № 27 : Двадцать седьмая сессия, 23 июня 2021 года, (ч. 3). – 2021. – 407 с. : табл. 

– 9 экз. 

ПР 95786 – РС    ПР 95787 – ОХДФ    ПР 95788 – ОЭ   
ББК 67.400.622-329 

 

 28-30. Виноградовский муниципальный вестник / Администрация муници-

пального образования «Виноградовский муниципальный район» ; [ответственный за 

выпуск: А. Д. Зелянин]. – Офиц. изд. – пос. Березник, 2013 –     . – Текст : непосред-

ственный. 

 2021, № 10 (170), 13 августа. – 2021. – 5 с. : табл. ; 21 см. – 20 экз. 

ПР 95789 – ОХДФ    ПР 95790 – ОЭ   
 2021, № 11 (171), 27 августа. – 2021. – 150 с. : табл. ; 21 см. – 24 экз. 

ПР 95794 – ОХДФ    ПР 95795 – ОЭ   
 2021, № 9 (169), 08 июля. – 2021. – 29 с. : табл. ; 21 см. – 20 экз. 

ПР 95754 – ОХДФ    ПР 95755 – ОЭ   
ББК 67.400.7-329я54 

 

 31-40. Вполне официально : бюллетень нормативно-правовых актов 

МО «Северодвинск» / [редактор: К. И. Юдина]. – Северодвинск : [б. и.], 2006 –     . – 

Текст : непосредственный. 

 2021, № 12, 14 апреля. – 2021 (МАУ «СИЦ»). – 71, [1] с., включ. обл. : табл. ; 

28 см. – 999 экз. 

ПР 95756 – ОХДФ    ПР 95757 – ОЭ   
 2021, № 16, 14 мая. – 2021 (МАУ «СИЦ»). – 31, [1] с., включ. обл. : табл. ; 

28 см. – 999 экз. 

ПР 95758 – ОХДФ    ПР 95759 – ОЭ   
 2021, № 17, 26 мая. – 2021 (МАУ «СИЦ»). – 51, [1] с., включ. обл. : табл. ; 

28 см. – 999 экз. 

ПР 95760 – ОХДФ    ПР 95761 – ОЭ   
 2021, № 18, 3 июня. – 2021 (МАУ «СИЦ»). – 47, [1] с., включ. обл. : табл. ; 

28 см. – 999 экз. 

ПР 95762 – ОХДФ    ПР 95763 – ОЭ   
 2021, № 19, 11 июня. – 2021 (МАУ «СИЦ»). – 23, [1] с., включ. обл. : табл. ; 

28 см. – 999 экз. 

ПР 95764 – ОХДФ    ПР 95765 – ОЭ   
 2021, № 20, 16 июня. – 2021 (МАУ «СИЦ»). – 67, [1] с., включ. обл. : табл. ; 

28 см. – 999 экз. 

ПР 95766 – ОХДФ    ПР 95767 – ОЭ   

 



 2021, № 21, 28 июня. – 2021 (МАУ «СИЦ»). – 143, [1] с., включ. обл. : табл. ; 

28 см. – 999 экз. 

ПР 95768 – ОХДФ    ПР 95769 – ОЭ   
 2021, № 23, 7 июля. – 2021 (МАУ «СИЦ»). – 15, [1] с., включ. обл. : табл. ; 

28 см. – 999 экз. 

ПР 95770 – ОХДФ    ПР 95771 – ОЭ   
 2021, № 24, 13 июля. – 2021 (МАУ «СИЦ»). – 67, [1] с., включ. обл. : табл. ; 

28 см. – 999 экз. 

ПР 95772 – ОХДФ    ПР 95773 – ОЭ   
ББК 67.400.7-329я54 

 

 

Искусство 

 

 40. Григорьева, М. Марина Григорьева. Островок свободы : альбом : [0+] / со-

ставитель Алексей Григорьев. – Архангельск : [б. и.], 2021 (Северодвин. тип.). – 179 с. : 

цв. ил. ; 31 см. – 1000 экз. – ISBN 978-5-91378-209-0 (в пер.). – Изображение : непо-

средственное. 

1522690 – ОХДФ    1522691 – ОЭ   
ББК 85.143(2Рос=Рус)6-8Григорьева М.,4я61 

 

 

Литературоведение. Художественная литература. Фольклор 

 

 41. Доморощенов, С. Н. Гиперборея Александра Михайлова : биографический 

очерк : к столетию со дня рождения литературного критика и литературоведа (1 января 

1922 – 7 апреля 2003) / Сергей Доморощенов. – Архангельск : КИРА, 2021 (КИРА). – 

328 с. ; 17 см. – Указ. имен: с. 309-327. – Др. кн. авт. на с. 328. – 71 экз. – 

ISBN 978-5-98450-703-5. – Текст : непосредственный. 

1522717 – РС    1522718 – ОХДФ    1522719 – ОЭ   
ББК 83г(2)6д.Михайлов А.А. 

 

 42. Жгилева, Н. И. Во славу русских, волею Царицы! : [поэмы : 12+] / Нина 

Жгилева. – Котлас : [б. и.], 2021 (Успешная). – 80 с. : цв.ил., портр. ; 21 см. – Библиогр. 

в конце глав. – 10 экз. – ISBN 978-5-906619-80-8 (в пер.). – Текст : непосредственный. 

1522911 – РС    1522912 – ОХДФ    1522913 – ОЭ   
ББК 84(2Рос-4Арх)64-5я44 

 

 43. Попов, Ю. Я родом из страны, которой нет : [12+] / Юрий Попов. – Котлас : 

[б. и.], 2021 (Успешная). – 195 с. : портр. ; 21 см. – 200 экз. – (в пер.). – Текст : непо-

средственный. 

1522917 – РС    1522918 – ОХДФ    1522919 – ОЭ   
ББК 84(2Рос=Рус)64-445я44+84(2Рос=Рус)64-5я44 

 

 44. Синицкий, В. И. Сказки про страшную ведьму и прочую нечисть / Валерий 

Синицкий. – Архангельск : КИРА, 2021 (КИРА). – 47 с. : ил. ; 29 см. – 300 экз. – 

ISBN 978-5-98450-712-7. – Текст : непосредственный. 

1522694 – ОХДФ    1522695 – ОЭ   
ББК 84(2Рос=Рус)64-44я44 



 45. Сполохи : сборник произведений членов литературного объединения «Спо-

лохи» (Коношский район Архангельской области) : [16+ / редактор: Л. Н. Чеплагина]. – 

пос. Коноша : Коношский курьер, 2011 –     . – ISBN 978-5-91853-007-8. – Текст : 

непосредственный. 

 Т. 5 / [редактор и составитель: Л. Н. Чеплагина]. – Архангельск : Лоция, 2021. – 

447, [8] с. : портр. ; 21 см. – На тит. л.: посвящается Альберту Евгеньевичу Забалуеву, 

журналисту, поэту, юмористу. – 300 экз. – ISBN 978-5-91853-038-2. 

1522944 – РС    1522945 – ОХДФ    1522946 – ОЭ   
ББК 84(2Рос=Рус)6я43+84(2Рос=Рус)6-5я43 

 

 46. Частушки : [12+] / учредитель: ООО «Издательство «Северная неделя», Га-

зета «Завалинка» ; над номером работали: В. Б. Бабанская, Е. Г. Береснева, 

А. С. Векшина ; главный редактор: О. В. Белоусова, редактор: Н. А. Нехина. – Северо-

двинск : Северная неделя, 2021. – 65 с. : ил. ; 20 см. – (Народная библиотека газеты 

«Завалинка» ; № 7 (341)). – Прил. к газ. «Завалинка». – 24570 экз. – Текст : непосред-

ственный. 

1522908 – РС    1522909 – ОХДФ    1522910 – ОЭ   
ББК 82.3(2Рос=Рус)-435я43 

 

 47. Шергин, Б.В. Государи-кормщики / Борис Шергин ; художник: 

А. Соротокина. – [пос. Соловецкий] : Изд-во Товарищества Северного Мореходства, 

2020. – 56 с. : ил., портр. ; 25 см. – (Библиотека ТСМ Соловки). – 1000 экз. – 

ISBN 978-5-6042385-1-6. – Текст : непосредственный. 

1522692 – ОХДФ    1522693 – ОЭ   
ББК 84(2Рос=Рус)6-445я44 

 

 48. Щеголихина, М. А. Не мудрствуя лукаво : [6+] / Марина Щеголихина ; ре-

дактор: Галина Петрова. – Коряжма : [б. и.], 2021 (Успешная). – 68 с. : ил. ; 21 см. – 

Библиогр.: с. 64. – 400 экз. – Текст : непосредственный. 

1522914 – РС    1522915 – ОХДФ    1522916 – ОЭ   
ББК 84(2Рос=Рус)64-44 

 

 

Религия 

 

 49. Акафист иже во святых отцу нашему святителю Филиппу, Митрополиту 

Московскому и всея России, Соловецкому чудотворцу. – пос. Соловецкий : Издание 

Соловецкого монастыря, 2019. – 39 с. : ил. ; 21 см. – 5000 экз. – Текст : непосредствен-

ный. 

1522950 – РС    1522951 – ОХДФ    1522952 – ОЭ   
ББК 86.372.24-507 

 

 50. Анзер и его святыни / Соловецкий монастырь ; составитель: В. П. Столя-

ров. – Изд. 5-е, доп. – [Б. м.] : Спасо-Преображенский Соловецкий ставропигиальный 

мужской монастырь, 2019. – 201, [1] с. : ил., цв. ил. ; 22 см. – Библиогр. в конце ст. – 

4000 экз. – ISBN 978-5-91942-002-6 (в пер.). – Текст : непосредственный. 

1522953 – РС    1522954 – ОХДФ    1522955 – ОЭ   
ББК 86.372.24-647 

 



 51. Владислав (монах). Записки трудника : [18+] / [монах Владислав] ; Спа-

со-Преображенский Соловецкий ставропигиальный мужской монастырь. – пос. Соло-

вецкий : издание Соловецкого монастыря, 2019. – 334, [1] с. : ил. ; 21 см. – Автор указан 

на 3-й с. текста. – 3000 экз. – ISBN 978-5-91942-046-0 (в пер.). – Текст : непосред-

ственный. 

1522923 – ОХДФ    1522924 – РС    1522925 – ОЭ   
ББК 86.372.24-647ю14 

 

 52. Мокеева-Линнеманн, Н. Н. Как звезды влияют на судьбы : [16+] / Надежда 

Мокеева-Линнеманн. – 3-е изд., доп. – Архангельск : Лоция, 2021. – 70, [1] с. : ил. ; 

21 см. – Библиогр.: с. 70. – 100 экз. – ISBN 978-5-6046682-6-9. – Текст : непосред-

ственный. 

1522956 – АБ    1522957 – ОХДФ    1522958 – ОЭ   
ББК 86.414.1 

 

 53. «Победить свое прошлое». Исповедь – начало новой жизни : [16+ / ре-

дактор: Вениамин Слепков ; вступительное слово: архимандрит Порфирий] ; подготов-

ка: Иеромонах Соловецкого монастыря. – пос. Соловецкий : Издание Соловецкого мо-

настыря, 2019. – 319 с. ; 22 см. – На обл. перед загл. и в вып. дан.: Иеромонах Соловец-

кого монастыря. – Библиогр. в тексте и в подстроч. примеч. – 4000 экз. – 

ISBN 978-5-91942-031-6 (в пер.). – Текст : непосредственный. 

1522926 – ОХДФ    1522927 – АБ    1522928 – ОЭ   
ББК 86.372.24-503.63 

 

 54. Соловки / фото: М. Скрипкин, С. Веретенников и др.] ; [составитель: Вера 

Брагина, ответственный за выпуск: Михаил Скрипкин. – пос. Соловецкий : Издание 

Соловецкого монастыря, 2021. – [28] с. : фот. цв. ; 17х12 см. – Изд. на пружин. пере-

плете. – Текст. Изображение : непосредственные. 

1522959 – РС    1522960 – ОХДФ    1522961 – ОЭ   
ББК 86.372.24-647 

 

 55. Союзом любви во Христе соединенные. Письма духовенства из Соло-

вецкого лагеря и северной ссылки : [16+ / редколлегия: архимандрит Ианнуарий 

(Недачин), монахиня Никона (Осипенко) и др.]. – [Архангельск] : издание Соловецкого 

монастыря, 2020. – 511 с. : фот., портр. ; 25 см. – 500 экз. – ISBN 978-5-919242-047-7 

(в пер.). – Текст : непосредственный. 

1522932 – РС    1522933 – ОХДФ    1522934 – ОЭ   
ББК 86.372.24-36ю14+63.3(2)613-361ю14 

 

 

Литература универсального содержания 

 

 56. Смирнов, В. С. Почётные граждане Северодвинска : краткий справочник : 

12+ / В. С. Смирнов ; Северодвинский городской краеведческий музей при поддержке 

Администрации Северодвинска. – Северодвинск : [б. и.], 2020 (Северодвин. тип.). – 

95 с. : ил. ; 21 см. – 85-летию начала строительства города посвящается. – 280 экз. – 

Текст : непосредственный. 

1522708 – РС    1522709 – ОХДФ    1522710 – ОЭ   
ББК 91.9:63.3(2)+63.3(2Рос-4Арх-2Северодвинск)-8я222 

 



57. Геннадий Леонидович Панин. 1985–2020 гг. : биобиблиографический ука-

затель / составитель: И. Г. Константинов. – Каргополь : Панин-граф, 2021. – 1 электрон. 

опт. диск (CD-ROM) ; 12 см. – Систем. требования: Windows, видеокарта, звуковая 

карта. – Загл. с этикетки диска. – (в конв.). – Текст : электронный. 

КД 11136 – РС    КД 11137 – ОХДФ    КД 11138 – ОЭ   
ББК 91.28Панин Г.Л.я04+ 

63.1(2)64-81Панин Г.Л.я1я04+63.3(2Рос-4Арх-5Каргопольский)я1я04+ 

83.3(2Рос=Рус)64-8Панин Г.Л.я1я04 

Календари 

 

 58. 2020. Спасо-Преображенский Соловецкий ставропигиальный мужской 

монастырь : [фотокалендарь] / дизайн, макет, фотосъемка Михаила Скрипкина. – 

[пос. Соловецкий : Издание Соловецкого монастыря, 2020]. – [12] л. : цв. ил., мелов. 

бумага ; 30х45 см. – Календар. сетка – на обороте фото. Использована календар. основа 

с офиц. сайта rop.ru Изд-ва Московской Патриархии Русской Православной Церкви. – 

Содерж. фото: авт.: Александра Бобрецова, Николая Гернета, Василия Нестеренко, 

Надежды Тереховой. – (на пер. пружине). – Изображение (визуальное) : непосред-

ственное. 

ИЗО 1826 – РС    ИЗО 1827 – ОХДФ    ИЗО 1828 – ОЭ   
ББК 92.5+86.372.24-647я25 

 

 59. 2021. Спасо-Преображенский Соловецкий ставропигиальный мужской 

монастырь : [фотокалендарь] / дизайн, макет, фотосъемка Михаила Скрипкина. – 

[пос. Соловецкий : Издание Соловецкого монастыря, 2021]. – [12] л. : цв. ил. ; 24х34 см. 

– Календар. сетка – на обороте фото. Использована календар. основа с офиц. сайта 

rop.ru Изд-ва Московской Патриархии Русской Православной Церкви. – Содерж. фото: 

авт.: иеромонах Досифей (Дубов), Кроистина Кормилицына, Надежда Терехова, Тро-

фим Абдульманов. – (на пер. пружине). – Изображение (визуальное) : непосредствен-

ное. 

ИЗО 1823 – РС    ИЗО 1824 – ОХДФ    ИЗО 1825 – ОЭ   
ББК 92.5+86.372.24-647я25 

 

 60. 2021. Аэропорт «Архангельск» : [календарь настенный] / Международный 

аэропорт Архангельск имени Ф. А. Абрамова. – [Архангельск : [б. и.], 2021?]. – 1 л. 

слож. вчетверо : ил. ; 85х40 см, в слож. 27х40 см. – Календар. стенка с 3-блочным от-

рывным календарем, с курсором. – (на пер. пружине). – Изображение (визуальное) : 

непосредственное. 

ИЗО 1822 – ОЭ   
ББК 92.5 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Именной указатель  

 

Абрамовская, А. С. 2 

Бабанская, В. Б. 8, 46 

Белоусова, О. В. 46 

Береснева, Елена Г. 8, 46 

Боголицын, Константин Григорьевич 3 

Брагина, Вера 54 

Векшина, А. С. 8, 46 

Веретенников, С. 54 

Владислав (51), 51 

Гернет, Николай 7 

Гнатюк, Юрий 4, 5, 7 

Голубцова, Ольга Валентиновна 14 

Григораш, Олег Федорович 4, 5, 7 

Григорьев, Алексей 40 

Григорьева, Марина 40 

Грипас, Ольга Евгеньевна 2 

Даффитт, Н 11 

Диамент, Роберт 19 

Доморощенов, Сергей Николаевич 41 

Евменова, София 44 

Ефремова, С. А. 11 

Жгилева, Нина Ивановна 42 

Жуков, Валерий Михайлович 10 

Зелянин, А. Д. 28, 29, 30 

Ианнуарий 55 

Иеромонах Соловецкого монастыря 53 

Ковалева, Е. Н. 8 

Кононов, Павел 19 

Константинов, И. Г. 60 

Легостаева, Е. А. 56  

Лукин, Юрий Федорович 1 

Лучинина, Надежда Николаевна 19 

Мартынов, Александр Яковлевич 15 

Матонин, Василий Николаевич 16 

Михайлов, Александр Алексеевич (41) 

Мокеева-Линнеманн, Надежда Никола-

евна 52 

Нехина, Н. А. 46 

Нехлебаева, Галина 19 

Панин, Геннадий Леонидович 17, 57 

Петрова, Галина Алиевна 48 

Попов, Юрий 43 

Порфирий 53 

Птицын, Иван Константинович (10) 

Светлов, Александр 19 

Симакова, Людмила Анатольевна 19 

Синицкий, Валерий Иосифович 44 

Скрипкин, Михаил Сергеевич 54, 57, 58 

Слепков, Вениамин Алексеевич 53 

Смирнов, Виталий Сергеевич 56 

Смирнов, Сергей 20 

Соротокина, Анастасия В. 47 

Столяров, Вячеслав Павлович 50 

Танасейчук, Е. Ю. 11 

Урошников, Владимир 4, 5 

Филипп II (49) 

Ханталин, Рудольф Алексеевич 17 

Чеплагина, Любовь Николаевна 45 

Чеплагина, Любовь Николаевна 45 

Шергин, Борис Викторович 47 

Шергин, Валерий Васильевич 18 

Щеголихина, Марина Алексеевна 48 

Юдина, К. И. 31, 32, 33, 34, 35, 36, 37, 

38, 39 



Географический указатель  

 

Анзер, о-в 50 

Арктика 1  

Архангельск, г. 11, 19, 59 

Архангельская обл. 2, 7, 17, 20, 21, 22, 23, 24, 25, 26, 27 

Виноградовский р-н 10, 28, 29, 30 

Вологодская обл. 2 

Каргопольский р-н 60 

Коми Республика 2 

Коношский р-н 45 

Северодвинск, г. 14, 31, 32, 33, 34, 35, 36, 37, 38, 39, 56 

Соловецкие о-ва (Белое море) 12, 13, 15, 16, 51, 54, 55, 58, 59 

 


